
Z PRAVO DA J 



á sv¿^74 v^jy? a t < y 
k ' A C H £ K! 

C 

N 

V 

9 

Po obětavém úsilí našich vědců a techniků v ústavě I.IACHR 
objeven prvek č. 113 

i 

TP 

Podle předběžných zpráv se dá o riovéra přírůstku Mendělejovy 
tabulky říci asi toto : 

KACHEKRANIUM proti "všem předpovědím ¿je kapalný, 
což se nyní matematicky zdůvodňuje 

Atom Kch atomová váha = 460,7 
atomové číslo = 113 
bod tání 
bod varu 

h = 0,7893 
= - 117"C 
- 78,3 C 

20 
ni » 1,3611 s 

t 
i 

Zředěním vodou ztrácí některé osobité vlastnosti. Je nehořlavý 
pokud není zapálen« Za obyčejné teploty je. Kch bezb.kap*, 
intensivní vůně. \ ' ; s 

M ~ % 

Zprávy o biologických účincích jsou velmi kusé, zdá se, že je to 
prvek vysoce toxický a radioaktivní, poněvadž pokusná zvířata, 
jimž byla vstříknuta intrsanericetně dávka per os 0,002g, nejsou 
dosud ve stavu způsobilém k dalším výzkumům.(Není ovšem vyloučeno, 
že tento prvek nalezne široké použití v oblasti psychiatrické léčby 
astronautů). 

V ' 

ZAJÍMAVÉ zajímavé 
zajímavé jsou okolnosti objevu a bouřlivé 

diskuse, které zachvátily celý svět. 
n o d I ť 

K objevu došlo 20.března 1961 při.justaci synchrofazotronu. 
Jt » H • w ' • • • 

V ohnisku ostřelovací komory byla zjištěna v bance (jíž je užíváno 
- p jy | í B - L - | • 8 • 1 I n " 1 - "' * ^ • m

 1 * I w H 
jako záchytného terčíku pro transmutaci) několik ml neznámé látky. 
Orientační výzkum ukázal překvapující okolnost, že.se jedná o dosud 

: i 1
 > t * , 

neznámý prvek s extrémně vysokou molekulovou váhou. 
Práce našich v^dců vzbudila zasloužený 
hodinách po jejím zveřejnění, došlo k 
prof.Ing.Dr.Johnem Williamsem Soberem. 

ohlas, ale již v prvních 
hrubému napadení jistým panem 

Tento pán tvrdí, že nejde o nový prvek, ale 
o již známou sloučeninu CH -CH - OH, kterou 
při poslední návštěvě ustanu MACHR omylem 
zaporpěl v atomové komoře.Tomuto výrobku není 
zapotřebí dávat velký důraz, neboí přehnaná 
sympatie pana Sobera k álkoholu se muze 
odrážet i v této zprávě. 

/TRSE-

O i U M K ó ^ Í T , \ vr'Vr /A T£(Hf*\*t 



H^padlo h© to právě ve chvíli, když realisoval jedno ze .zvěrstev 
• inženýra Malíka, to jest vytíral z nálevky ohavnou š^enátoviteu hmotu, 

kterou učebnice čfíky jakési chybě tisku předpovídala jako bílou krystalic-
# 

kou hmotu. Inženýr Málek rozeznával vnelkan deset hlavních zvěrstev, pochmur-
nou řadu s mícháním teploíiýrem na začátku a litím vody do kyseliny konce* 

4P ä. ^m 4 . . • o p ^ ® ^ . % T ' * ' w " " k * #" & v t^B ^ w ^ M- | ( L̂* ' * " . * ĚĚ^t ^ ' t * b* i ^^ 

Lidé provádějící zvěrstva z prve poloviny tétr stupnice, klesali v očích 
inženýra Málka na úroveň nízkých bezpáteřných živočichů, někdy jim však 
blahovolně přiznával chruprvčitou chordu* Na produktovatele zverst«r s 

JBBL_- —— Ma Bb íM^L IM a>' I M § . J i _ • vyšším pořadovým číslem neměl inženýr Málek ustálený názor. V jeho fanta-_f ̂Wr # w l̂jtSr -x v> , ̂  > * ív J«1̂ 1 «2 
sii je symbolisovaly jakési blanité slizské bytosti bez stáláho tvaru« 
Tvrzení, že byl in enýr Málek viděn, jak,, seškrabuje Beckmannovým teplcmerem 
zbytky vzorku z vařiče, je při ne j menším poněkud přehnané* Soudruh Málek 
měl tehdy v rukou obyčejný hustomer a ta bílá hmota nebyl vzorek, ale zbytky 

_ j ^ v ^ 

pudingu,- který.si uvařil k večeři* Tut# pravdu dokumentuje ostatně jeho 
pracovní plaší* Ale' c tom všem Pavel nepřemýšlel* H'áavou mu naopak táhly r^cilené * •' ^̂M Tř W I ""V _ SBm ' M M ' ** ^ 

» HbI M " i J^" » A t I ^H • H ' Ya *J M I ¿¡m ja» t " - ř , • - f ' • * dthady, jak nejsnáze zomnaitz laboratoře před deváttu* Nenápadně se podíval 
ä »' "« * V • * % » ^ t #

 J 
• po Málkovi. Málek.měl poradu, trvala už dvě hodiny a zdálo se, že se chílí 

^ ¡t i ——_ i ___ ^ * ^ 

ke zdárnému konci. Konečně s důrazným kývnutím domluvil a posťavy se začaly 
t§' ^ ^ < m> + f 

spěšně rozcházet. 
• «Ji L i - ** * m^^^^F L J . w 

# Když Favel viděl, jak se k němu Málek rozhodným krokem blíží, 
schoval honam zašpenátěnou ruku za zády. 

i"*, . * • ŕ * — tffe — . - J ^ - . ' m 9 mr^JĚt 9 + ® • . T ®L » J H Ä 

"Práve jsme se dohodli, že ten stůl přemístíme na opačnou stranu". 
Tohlé nebylo fair, Pavel znal příliš dobře tíži zmíněného stelu 

a tak okamžitě zaujal r branné posice. .. 
"Na 'druhé straně je lépe vidět". i Á» *""" i ' r ̂jilSj ^ 's» v • JC™"*! 

0 n Cba znali pravidla hry, zdált se, že z toho bude dobrá debata. 
Ale tentokrát bylo Málkovi "rozhodnutí pevné a několika větami to Pavlovi dal 

• i » 

najevo. Pak se otočil a odcházel do svého kabinetu, čímž blíže vymezil okruh 
lidí, na něž se vztahovalo sl#vr přemístíme* V místnosti byl už jen laborant 

w« * • • . • f 

a ten se chvíli* na t® s pohledem bloudícím po stropě vydal p# Málkových stopách* 
Pavel se rozhodl zahrát faul. Přistoupil k výlevce, o níž věděl, že teče, a.pusti  
vodu naplno. Předpokládal, že následující povodeň «dláká pozornost od stolu* 

Nechal téct vodu naplno ú vrátil se ke své oráči*\Vzal střičku 
• • . ^Ěk/^^ m w ^ * ~ 9 J Jp" * J \ • j A Ä f t* 

s destilovanou vodou, spláchl špenát s prstů do kádinky, pak nehtem seškrabal 
zelenočerné zbytky a znovu ši ©pláchl ruce. Utřel si ruce d*» cizího laborator-
ního pláště, který visel na stene a pak se dal do křiku. 5 ' . ' «»vil. ' V"^^ ír ' ífî Si: > ** '-i t: > ir ̂^ Ä 1 ̂  VI rf' 4 



v ' 

i 4 - , 

x * 

"Pane inženýre^ voda teče". 
IIa. toto celkem banální sdělení se vyřítil Málek s laborantem 

v patách z kabinětu. Pó zevrubném prozkoumání výlevky a jejího nejbližšíhc 
p 

okáli Málek vstal a. obrátil se k Pavltvi. -
kM i Ml ^s Á 

"Výlevka teče". Když pave neodporoval, pokračoval poněkud ne jistě. 
" Mela by snad uzavřít voda". 

' Stal^T seir ' £r lrylPiS • > •u 'VV. -cMffir-V-
"Ta voda by se měla utřít",pronesl Málek, obraceje se napůl 

k laborantovi. Laborant pri těchtslovech významně pohlédl na Pavla a ten 
se instiktivně chladl. Za ním už nikdo nestál, podíval se tedy vzdorné 

/ \ 

zpět na laboranta. Ten vznešeně potáhl nosem a zmiíel v kabinetu. Tím 
odkryl Málkovi zorné pole a brýlemi zesílený vyckávavý pohled utkvěl na 
Pavlovi. 

Pavel polkl'několik kleteb, když hlučně přinášel džber s hadrem 
f Poklekl a dal se do práce. 

cháněl se hadrem, vzpomněl 
1 

včerejší večer a ]Sři teto myšlence se celý zkroutil pocitem trapnosti.-
Pak se ale celkem uklidnil, vždyí vlastně se nic tak strašného nestalt. 

f 

Když oznámil Málkovi už alespoň desáté úmrtí neexistující tqty a dostal 
se tal-předčasně z laboratože, převlékl se rychle v koleji, obalamutil 
několik naivních kolegů, že jim ty peníze určitě vrátí a vyrazil d 

•* • ^ h # ' f 

podsvětí noční Prahy. Myšlenka na divadlo nebo koncert už ho dávne nena-
padla, pochopil konečně, že se především musí stát dobrým chemikem. Yolil 
tedy jednu z nočních kaváren, již diskrétně nejmenuji. 

Zdálc se už, že se večer nevydrží, když mu náhle podařilo 
prorazit valem tanečníků a vyzv.at K tanci starší »dívku, která seůelea 
saměle v rohu sálu. Měla na sobě černé sportovní triek*, nabíranou sukni 

a sandály a na krku se skvělo několik řad červených korálů. Připadal si : * • rr Ĵ v̂ " r »h -TĹ,j jkfjffiT trochu jako artista, když ji objal a učinil první vratký krck. 
Přemýšlel o tom, zda by ji neměl šlápnout ne nohu, aby mohl 

navázat rozhovor., ale právě v okamžiku, kdy chtěl tent« nápad realisovat, 
našpulila rozkošné rty* \ \ j! ŕ • ' í Se 4 I ť J ! ¡t I 

« 
% . 

"Chodíte sem často?" Sebevědomě přikývl, 
"Je vždycky tolik lidí?" Víte, já jsem iu poprvé." 
Usmál se. Oba' o sobě navzájem věděli, že lžou. Po delším 

přemáhání se odhodldl k další neupřímnosti. 
"Vy studujete?"' Dívka chvíli váhala, pak se jí asi Pavel přece 

jen nezdál tak naivní. 

2 



"Pracuji v kanceláři". Pavel v duchu přesně pojmenoval kancelář, 
ve které by tahle dívka mohla pracovat, ale okamžitě byl nucen Selit 
dalšímu přívalu konversace. Byle zvědava na jeho, zaměstnání, prohlásil 
se za asistenta na vysoké škole a v duchu se začervenal. Leda pul 
asistenta. Půl Málka, pane.profesore hlásím, v laboratoři přítomno jedenapůl 
asistenta a jeden laborant« 

Když dotančili, přisedl k j.ejímu stolu. V minutě zjistil, že vyčerpali 
všechny možnosti konversace vyjma jediné, ké které však zatím neměl dost 
odvahy. Rozpačitě se zadíval na své ruce. Dívka si se zájmem prohlédla 
nejprve své, pak jeho prsty» Zrozpačitěl ještě víc a mimoděk se dotkl 
nežitu na krku, který mu ten den ráno doktorka ve střediku dekorativně 
zalepila, když se mu napřed snažila vnutit aspirin a posléze změřit tlak. 
Pohlédl na.dívku a zjistil, že pozorným pohledem odborníka studuje jeho 

"Furunkl", vyrazil ze sebe. 
"Ach tak", odvětila dychtivě. 
"Takový malý furunkl, nežit", vysvětlovat překotně. 

v • • 

Přisvědčila. Pak chvíli mlčeli a pak jí navrhl schůzku pro příští 
4b 

den a to je pro dnešek. 
Nahlédl do kabinetu. Málěk mel před-sebou narovnánáhnepravděpodobné 

množství housek a 2álibně je pozoroval. Představil si uhel, jaký zaujme 
Málkovo obočí, až t&sl oznámí odchod a snažil - se odhadnout, kolik členů 

% 

m 

příbuzenstva bude ještě muset nechat umřít v tomto'školním roce. 
Vtcfti se náhle Málek rozhodl, sbalil housky do aktovky a spěšně se 
oblékal. Ve dveřích se obrátil. 

w 

"Kdyby se po mně někdo ptal, tak jsem na ..schůzi". 
* ,9 v • 

Pavel pohlédl na hodinky, bylo osm hodin. Svědomité nakapal 
stanovené množství kyseliny do vzorku, zamíchal a směs vylil do výlevky. 
7 v /• • / 

Zítra začne s nov.ým úkolem, který se opět ukázal důležitějším ukolu 
předešlého. r 

Pak se pomalu převlékl, aby mel čqs přemýšlet o nadcházející 
schůzce. i 

^ r . i 

- jek-



N e t V A L Í N A v ¿Tí v i i KRAN 

Mít rád a nelíbat Tě ženo 
být u moře a nekoupat se v něm 

o KACHEKRANU vedet všechno 
nepřijít vůbec $ být chemikem 

padám-li nyní na kolenu 
jen proto ze jsem básníkem 

/TRSE-

Slavný biMgg, jenž se pokoušel 
marné naučit opici odpálit míč, 
zkusil poslední prostředek a zav-
řel ji s míčem, pálkou a rukavicí 
samotnou do pokoje* Zavřel dveře 
a chvíli cekal. Pak se tiše při-
blížil k dveřím a podíval se klí-
čovou dírko«, do pokoje. Uviděl v ní 
ní na sebe upřené zvědavé oko« 

Jedna horská víska má svého obec-
ního hlupácká, kterému turisté pro 
zábavu nabízejí, aby si'vybral ped 
sát centesinů nebo libru. 
"Hlupáku", řekli mu jednou, "proč 
si nevezmeš liba^když je dvakrát 
víc?" 
"Kdybych si vybral lib»i, už by 
mi nedávali na vybranou." 

Do holičského krámu v Paříži vstoupil 
élegantní pán s malým chlapcem* Poněvadž 
pospíchal na důležitou schůzku v soused-
ství, řekl holičovi, aby hc oholil s* 
ostříhal nejdříve. Když se tak stalo, 
posadil chlapce na židli, napomenul 
ho, aby byl hodný a odešel. 

naHelič ostříhal chlapce a když byl hotov, 
posadil ho ke stol* a dal mu řadu 
obrázkových časopisů. Uplynula hodina 
a chlapec zsgal být neklidný. 
."Jenom se nebftj", řekl mu chlácholivě 
"tatínek zde bude již každým okamžikem"-
Chlapec se na neho udiveně . podiv al 

e- a potom řekl :"To nebyl můj tatínek. 
Já toho pána vůbec neznám. Zastavil mne 
na ulici a řekl : Pojčf se dát se mnou 
ostříhat. - A tak jsem šel .. tf 

Sedm životních obdcbí ženy : 
1. dítě r x 

2. děvčátko 
3. žabec 
4. mladá dáma c. mladá dáma 
6* mladá dáma 
7. mla d á dáma 

% ( z cifcího humoru) 



w 

t * 

Wf r « 1 f • ^ i - « < 

, f -V 

l 
• • i > .i 

1 • 
i 1 i f 

i 

) B £ t K h a n n o\/o T ř e s n ý \C5\//VN i C H L A D K ' U . 

Bylo pozorováno, žo roakce, při nichž 
dochází k hlubokým intjramolekulárním 
změnám nezůstávání bez vlivu na přísluš-
nou apparaturu, jak je na snadě. 
Pokud se však v literatuře s O- v 

o o mít o 
poznatky setkáváme vůbec, jdo pouze 
o podružné zmínky bez jakéhokoliv 
praktického významu, byí i malého * 
Uvésti tento zjev vhodnou moder^cí 
reakoních pominek na mírn prakticky -p 
zuzitkovatelnou bylo již mým divným 
cíle m. Protože v době těchto teoretic-
kých uvah nabyl j; jistých (velmi 
nemilých) zkušeností s Beckmanovým 
pře šilinkováním, zvolil jsem práve tutc 
exklusivní a"delikátní reakci ze základ 
svých pokusů, 

* Pro nedostatek jiných vhodných 
materiálií k svým kýženým pokusům 
použil jsem jako záminky k přesmykování 
oximu fe na cyIpyri d inu« Tato látka byla 
posléze shledána jako extraořdinerně 
vyhovující, nebeť sama, ale sporí v 
prvých padesáti pokusech, pře smykování 
vůbec nepodléhá a neruší proto pozoro-
vání pokusu aniž ubírá k tomu potřebné 
energie, 

Postupnou extrapolací nevhodných 
DOdmínek, tak na př. odstraněním sto-
janů a použitím rtuti jako katalysá-
teru, dosáhl jsem posléze totálníhm 
přesmyknutí chladiče zpětného' přes 
me z i s t upe n ch la d ice s e s t u pne hc 
na chladíc do rtiti spadlý a komplet-
ně rozbitý. Přesto, že bylo dosaženo 
tohoto storpocentního a prakticky 

v a z 

0 

? L 

0 

fabulosne využitelného výsledku, nutn* 
uvésti i nevýhody této metody. Ha 
jeden pokus, při kterém nastává žáda-
né přesmyknutí chladíce, nutno provést 
nejméně dost pokusů slepých, tak, 
aby nenastalo ani přesmyknutí oximu ani 
chladiče ( s výhodou bylo použito 
fingovaných dubových soustružených 
chladičů). Teprve takte přivyklá apa-
ratura při dalším pokusu hladce presmyk-
na chladič do podstaveného štucu 
s kataiysátorem, t.j. patřičné zašlou 
rtutí, čehož se dosáhne několikatýden-
ním stáním (rtuti) na vzduchu, Beckman-
nova přesmykování oximu naproti tomu 
možno dosíci až v pokuse dalším, kde 
se zpětný chladič nahradí chlcrkalcic-
,vou rourkou dle Ernesta, coz jest v 
podstato alonge, naplněná kalciumchlo-
ŕidem tak, aby roztékající se hydrosko-
pikum kapalo zvolna clo reakční směsi 
a dokončovalo tam své zhoubné dílo. 

Za vzácnou spolupráci'a věcné rady 
při publikování této práce dekuji 
především a jedině Pr.Gutovi, který 
projevil nemalý, tedy dostatečně ve-
liký zájem o tuto moji pubertaci. 
Dále defcnjí vládnímu vojsku, které s  
nevšední obětavostí a nasazením vlast 
nich životů provádělo záhranné práce 
v zatopeném Fonetinu. 

Nové pokioky v organické chemii křemíku. 

Japonští ohemtcí Tojo a Toné (Puklabunda Niši-Viši Simbun, 
45,11 0/23^0 dle japonského kalendáře) zprůzračnili synthesu sidolu zjištěním, 
že jde o aldol příslušných aldehydů silalů, derivát a-to křemíkovodíků, silaiiů. 

1 p  . \ m u tL 0 Í<s o 
f'ř- C\ '> ' • O r<L a c do Č Lei'. C 

0 V U V Í J Í'íCÍJi'iAKíOVA 1 x E j : h Y £ 0 V A W ť 
n sí a <L M V u M l j | C , 1 

a 

Uíu. 

N A A P A X . A T U R U 



y i í 

p 

Víte, já chtěl být odjakživa detektivem« Alespoň amatérem. 
IJohu za to', že nemáme rádnou školu pro detektivy po maturitě ? 
Když mi otec vštípil (mimochodem :iemakarenkovsi:ou metodou) že záhasjy 
už nejsou, leda na tu, co půjdu dělat, přihlásil jsem.se k pohovorům 
na chemii. Mé naděje tu opět okřály už při vstupu clo budovy. Hledal jsem 
místnost 6.* 100, Od vrátného jsem dostal odpověcí : "jbf to nevím, já sem 

j _ , | i I ^ L i — I H _ i k W Q I A k I . p y I É • " Mm\ . A — J ai a^a é — I ^ I ^ t » -

•tu teprve vod pe t a 2 ty ry c át ýho roku. Ale mohlo by to bejt někde vzadu11. 
«* " —t1 9 H i l i I—I - i B B . H H Q • I I i I 4 * 

Ejhle - příležitost I Ale na chodbách se objevily šipky a záhada o et  
žádná. Přesto jsem se mr>h& na svědomitou a všestrannou přípravu. Od 
py&Ba baskervilského" přesfíffnadno a rychle detektivem!?- až. po "Teorii 
k návodům z fysikální ihemie". Poslední jsem u'ľ nezvládl. 

Teprve včera se mi poštěstilo. Vrátil jsem v dílně na dvoře 
r * 1 Y L h J | k - l :

 1 v 5 ' | , — 1 

závitník. Vracím so s prázdnou plechovkou zpět do labrrky. Snad bych si 
toho ani nevšiml, nebýt větru, který zašustěl zbytkem papíru. Vzhlédl jsem 

% 

před sebe a uvidel malá dvířka v koutě dvora. Tmavá, nic zvláštního. 
Jen ten nápi3 mne upoutal. PO KLAD. Bylo už skoro tma, ale nedalo mně t  
ZáhadaI Přiblížil jsem se opatrně - trhnutí za.rezavý zámek - petlice 
.pov-olila. Ovanule mne tma a pach starého železa. Vstoupil jsem. Asi pc 2 

l i ' * * * m á I B » i I * W I X I w "* S I • V- • - m 

krocích jsem narazil na jakýsi válec. Bylo u nchc kolečko a sešlý nápis 
TETRACH. Vtom na mne zavolal kolega. Atrčil jsem válec zpět a za'thvíli  
-přioouchl dveře. Stačil jsem ještě zvednout utržený papír, který vlétl, 
prd dvoře, abych zahiadil stopu. Stálo na nem ZARNÍ S. 

fíeknete - jakápak záhada. POŽÁRNÍ SKLAD. Ale raně je dodnes 
záhadou kdo na mne píchnul, že jsem si z tohc válce vypustil trochu tetra-
chloru. Ale já na toho lumpa přijdu. Proč bych byl jinak detektivem ? 

Šebek 
4 

> t 

Zjišťování reversibility schodů pomocí oscilografu» 
% 

mm I i 4 ^ I ^ J 1 ^ - . — I , . I 0 t i I V t a f l ^ M 

*Podle soukromého sdělení p.soukr.doktr.Odssávačky 
pracuje zmíněný soukr. dcktr. ns aplikaci cscilografické metody k zajišťování 
reversibility 3chodů, t.j. zda zmíněné schody vedou pomze nahoru či snad 
v limitních případech obem*} směry. Bližší c této metodě dočtou se čtenáři 
v chystané publikaci zmíněného autora. Nevylučuje se velký význam pro cenový 
odhad sehodáišť ve velkoprůmyslu a při prodeji v maloobchodu s pohyblivými 

ÍUÍU. 

1 ' ' v* 
m m ' ů m m m a m -:• m o 

* 

i t 

vJ A t 



I. 
\ • lil 

t 

< é  v 
c. 

Ls 

fVj 

V > 
r/ 

Ui 

I 
iu 
Z 
.0 

ť 

v 

V - - . 

Student Tonásek vypil pét valů zředěné vody, načéž pocítil jisté znepoko-
jení, které ho přímo nestydáte pobízelo k ustupu. Vrávoravým krokem 
a ne zcela lineárním směrem se vypotácel vyměnit vodu rybičkám. Podařilo se 
mu toco&lkem bez obtíží a bez vážných zranění okolostojících, až na tři 
muže u dveří (nepočítaje v to ženy á děti). Hledanou místnost, které častr 
říkal temná komora, našel po paměti. Och , jaký blažený pocit kvantitativně 
se vytitrov at• Zatím co stál a vykonával jmenovaný obřad s důstojností 
hodnou odchovance KaSí C Haly, přelétal jeho kalný zrak po stěnách. Náhle 
vyskočil před očima nápirs, který tu zanechala neumělá rimka. A to mu připoměl< 
jeho potíže s fysikou 

* • # 
v 

• 173. jedenáctiletka byla odedávna protivná škola, jako jsou 
ostatně všechny. Měfta několik přednostní, jako výtečného učitele fysiky, 
který si usmyslel, že pozvedne úroveň školy. Student Vonásek ovšem pro 
t^tc pochopení neměl, učil se seč mohl, ale kýžený výsledek'nikde. Proto 
maje před očima blížící se čtvrtletí, tušil že bude vyvolán. 
I rozhodl se navštívit předem doučovscí kroužek z fysiky, jak to byle 
zvykem. Nechtěje se blamovat, zeptal se na věci, které perfektně ovládal. 
Ale jaký byl jeho udiv, když mu pan učitel ukázal, že je úplně blb}̂ . I vše 
znovu zopakoval a odebral se k novému pokusu. Domů odcházel smuten, ale 
s vědomím, že vina je na jeho straně, poněvadž nedovedl nalézt patřičnou 
cápovšä, presftě tak, jak si to pan učitel přál. Na zádech cítil mráz a hlav 
mi kmitaly otázky a jejich správné ¿opovědi i 

01 

"Cc se stane u periodického daje, skoneí-li jedna perioda?" 
,.."nastane druhá" 

}•" h 
# « 

"Co uděláme, když jo fotografovaný objekt nezřetelný?" 
"vybereme jiný" 

"Jaká je gravitační konstanta?" 
"charakteristická" 

/ 
"Jaké je spektrum s mnoha' čarami?*1 / 

/ 

"nepřehledné" / 

"Jaký má být manrmetr?" 
t 

i 

/ s V 
Niv vV O . 

"přesný" 
"Jaká má být čočka u dalekohledu?" 

"přiměřeně tlustá" 

Tečí 3 odstupem času viděl, jak jsou správné odpovědi výstižné a nemohl 
pochopit, proč mezi tolika možnostmi mohl tápat a nevybrat tu pravou. 

Po absolvování třináctého doučovacího kroužku, svitla naděje, že bude 
vyzkoušen. Tuto radostnou událost nutno oslavit. Vydal se na. okružní cestu 
po pražských památkách s krásným předsevzetím dopnit tušnde škálu nápisů, 
hlásajících nesmrtelnost velkých lidí. 



¿A/O/ t n * t ^ 
tí><?/m 

U í M / n i 

VJLw M A j o j O - ^ 

'ovo 

0 ̂ ''-ívo^ÍTi CX/m/j-'U^X V 

vHAUJiv N \ j ( k } 

3- uaa; 

* W Y i ü M t > u./ 

¿v Kj-OVt- \ j 



> 

T 
á. 

t 

y 

z 

J 
'u 

o 

O 
K 

U  
«0 

\ 

! 
Z 
< 

(t 
/»m i £ K A o v \cA |< O 

Předjarní nálada ulice pronikala až k němu, ale né a né zahřat. 
Proto se rozhodl udělat radikální •patření, neboí nechtěl dávat v šanc 
své zdrlaví», Pohled do kuchyňských potřeli mu sice navrhl kamna, ale to 
se ukázale irivéstičně neúnosné. Zimcuhřiv ^vcházel Václavák Q tu dostal 
spásný nápad, inspirovaný párem celkem slušných noh. Láska. Ano to je to 
pravé pro zahřátí a byv mužem činu, ihned své rozhodnutí schválil» 
Ale jak na to, 

T O D £ V ^ L t O E D W O D V J C V i e 

" V U 3 D E W k K A C H ^ K ^ A N 

I tak se stalo# Blonäaté vlasy, opálené ruce, 
míhalo před očima a nabízelo v karnevalovém 
spokojen a proto počal pečlivě vybírat. 

krátké sukýnky, vše se mu 
ji. Cítil se vnitřně velmi 

k a c h e k - R A N 

Vybral 
a také 

si Becherovku, která * e hodila k jeho náladě ( a žaludku po včerejšku) 
proto, že ji ještě tento týden nepil. Znova pocítil potřebu lásky 

a jal se fryfcírat bedlivěji s ohledem na svůj ide ál. 

? O K O U E ¿ T ^ S T ť N U 

vfTANA v K í i t l w o s T K A C M T k ' R A N 
Nakonec ji přece našel. Přišla neočekávaně jakc vždy a podoba s ideálem 
byla až zarážející. 

Její krása oslňovala až skorc nic neviděl, vášnivá až se z toho 
potil, byla veselá až hc smíchy bolelo břicho, její blízkost mu nedovolovala 
myslet, byla vitální až vrávcral, byla přítulná, celý večer ho neopustila 
a šla s ním až do postele« 
Pak se řeknp, že za trochou lásky se musí jít světa kraj 

nám stačí K a c h e k r a n ! 

X 
u Ä 4 3 C • v k - t š & H - . ^ Y , t u 

? I DTP NE 
2 

=1« kOFOLA 

s«- a l k o h o l i c k é N A ? o i r 
o s v ŕ ? A 

u 
v* < 

T 0 R A d 
-r- r V ^V -T ť.C 

l U l D Y 1+GlMO ? I 3 F t o m o 

Q S 

Tí t r i TA 



* r i 

>i • 

Oci každého čtenáře ulpí' jistě na tomto 
odstavci ; každý zie bude zvědavě 
hledat něco neobvyklého, a pře V 

w 

e t* není nic jiného, než 
do trojúhelníku napsa 

% 

, ná úplně bezvý 
znamná,obyc 
' ejná vě 

ta* 

b 1 1 

A' . • % % 


